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Tertialrapport 1 2023 

Förskolenämndens beslut 

Förskolenämnden beslutar att godkänna tertialrapport 1 2023. 

Ärendet i sin helhet 

Förskolenämnden redovisar ett resultat på +4 815 tkr i förhållande till 

periodens budget. Nämndens buffert under året är 9 000 tkr och förväntas 

nyttjas under året. Nämndens prognos för helåret är enligt årsbudget. 

På intäktssidan har under perioden förskoleavgifter varit högre än budgeterat, 

+1 858 tkr. Trots färre barn i verksamheten jämfört med motsvarande period 

föregående år är intäkterna högre. Detta innebär att barnen går fler timmar i 

förskolan. Förvaltningen ser att barn till arbetssökande eller föräldralediga som 

går 15 timmar eller lägre i förskolan har minskat med 224 barn i år jämfört med 

motsvarande period förra året. På intäktssidan har även statsbidragen varit 

högre än budgeterat. En del statsbidrag eller nivån på vissa statsbidrag var inte 

kända vid budgeteringstillfället. 

Nämnden gör för perioden ett underskott med drygt -2 800 tkr avseende 

kostverksamhet. Kostnaden för kostverksamhet ligger ca 3 200 tkr högre i år än 

för motsvarande period förra året. Av detta avser ca 1 800 tkr ökning av 

livsmedelskostnader mellan åren. Ökningen avseende livsmedel är ca 25 % de 

första fyra månaderna i år jämfört med januari-april 2022. 

Förskolenämndens ram inför 2023 räknades ned med ca 0,15 % avseende 

volym, baserat på befolkningsprognos framtagen i april 2022. Antalet inskrivna 

barn i våra egna förskolor har under perioden januari-april varit 102 färre i snitt 

än under motsvarande period förra året. Antalet barn i fristående förskolor har 

varit fyra fler i snitt under januari-april 2023 än under motsvarande period förra 

året. Fristående pedagogisk omsorg har minskat med sju platser i snitt jämfört 

med motsvarande period förra året. Sammantaget, när även köpta och sålda 

platser till annan kommun räknas med, har Förskolenämnden betalningsansvar 

för 101 färre barn under januari-april 2023 än under motsvarande period 2022. 

Inför varje ny planlagd förskola görs en noggrann behovsanalys, då dessa 

innebär en avsevärt högre lokalkostnad. 
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Prövning av barnets bästa 

Kommuner har i skyldighet att beakta barnets bästa i beslut som rör barn. 

Ärendet i sig bedöms vara av ren administrativ art då, månadsuppföljningarna 

per april och augusti är nämndens rapport till Kommunfullmäktige; 

tertialuppföljningar. Dessa uppföljningar, tillsammans med en analys av 

kommunens och bolagens ekonomi, blir delårsrapporter till 

Kommunfullmäktige. I nämndens tertialuppföljning framgår analys av ekonomi 

och verksamhet samt måluppfyllelse. Barnperspektivet beaktas löpande inom de 

områden som rapporten berör. 

Beslutsunderlag 

Tertialrapport 1 2023 Förskolenämnden 

Samverkan 

Ärendet har varit föremål för samverkan på FSG via mail. 

Beslutet expedieras till 

Kommunstyrelsen 

 

 

 

Andreas Ekström 

Ordförande 

Ina Furtenbach 

Förvaltningschef 



 

 
Tertial 1 2023 

Förskolenämnden 
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1  Inledning 

Förskoleförvaltningens viktigaste uppdrag de kommande åren är att fortsätta arbetet med att skapa en 
likvärdig förskoleverksamhet med god kvalitet. Enligt förskolans läroplan ska förskolan lägga grunden 
för ett livslångt lärande i en verksamhet som är rolig, trygg och lärorik för alla barn. Förskolan arbetar 
utifrån två parallella styrmodeller, den kommunala och den statliga styrningen. 

Utifrån de nationella målen har förvaltningen tagit fram en modell för det systematiska kvalitetsarbetet 
där varje förskola planerar, följer upp, dokumenterar, utvärderar och utvecklar sin verksamhet. Samtliga 
underlag diskuteras i kvalitetsdialoger mellan rektor och verksamhetschef där även resultatet från 
föräldraenkäten och inkomna synpunkter tas upp. Förskolorna gör också skriftliga uppföljningar som 
sammanställs av förvaltningen. Allt detta sammantaget analyseras av förvaltningsledningen och den 
sammantagna måluppfyllelsen redovisas muntligt och skriftligt till nämnden utifrån framtagna 
kvalitetsrapporter. 

Förskolenämnden har i budgeten för 2023 identifierat fyra prioriterade utvecklingsområden. Dessa är 
framtagna i det systematiska kvalitetsutvecklingsarbetet av verksamhet och nämnd tillsammans. 

 Likvärdighet i kvalitet 

 Arbetsmiljö och kompetensförsörjning 

 Barn i behov av särskilt stöd 

 Områden med särskilda utmaningar 

Förskolenämnden redovisar ett resultat på +4 815 tkr i förhållande till periodens budget. Prognosen för 
helåret är enligt årsbudget. 

2 Grunduppdraget 

2.1 Så här genomför/genomförde Nämnden sitt grunduppdrag. 

Likvärdighet i kvalitet 
Alla förskolor möter barn med en utbildning som utgår från läroplanens mål och riktlinjer både vad 
gäller undervisning och omsorg. Barn på alla förskolor ges möjlighet att utvecklas i sitt lärande och sina 
förmågor. Utbildningen tar en utgångspunkt i barns intressen och nyfikenhet. 

I det systematiska kvalitetsarbetet följer rektor upp varje arbetslags planering och uppföljning av 
undervisningen. Det är en viktig del i att skapa likvärdighet i kvalitet på en förskola. Varje rektor ges på 
olika sätt stöd i kvalitetsdialoger både med verksamhetschef och med stödfunktioner. Det skapar 
förutsättningar för att huvudmannen ska kunna arbeta för likvärdighet mellan förskolorna. I årets 
kommande uppföljning på huvudmannanivå, och som redovisas i Kvalitetsrapport Utveckling och lärande, 
är det språkutvecklande arbetet fortsatt i fokus. Under våren planeras för höstens återkoppling från 
förskoleklass och som hittills skett i projektform. Återkopplingen ger förvaltningen och enskilda 
förskolor information om hur barn som lämnat förskolan presterar i den obligatoriska kartläggningen 
av svenska och matematik som sker i förskoleklass. Denna återkoppling ger huvudmannen underlag för 
analys av dels förskolans förutsättningar och dels kvalitet i undervisningen. I dialog med förskoleklassen 
får rektor en återkoppling som är viktig i analysen av styrkor och svagheter för olika aspekter i det 
språkutvecklande arbetet. Återkopplingen är en del i att utveckla arbetet med likvärdighet i förskolan. 

Varje förskola har tillgång till stöd på olika sätt i arbetet med barns lärande och utveckling. Stödet är 
tänkt att kompensera och skapa förutsättningar för likvärdighet. Exempel på stöd som ges är 
handledning och utbildning till arbetslag i det språkutvecklande arbetet och på det specialpedagogiska 
området. Insatsdialoger med varje rektor äger rum i maj och då planeras stödfunktionernas stöd till 
förskolorna kommande läsår. Innevarande läsårs stödinsatser håller fortfarande på att genomföras på de 
förskolor som önskat olika former av stöd. Stödet är en viktig del i att skapa likvärdighet gällande alla 
förskolor. 
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Ett område som förvaltningen har fokus på är det språkutvecklande arbetet. Det pågår olika riktade 
insatser på flera förskolor. Genom olika statsbidrag har förvaltningen möjlighet att fördjupa det 
språkutvecklande arbetet genom kompetensutveckling och handledning både vad gäller högläsningens 
betydelse och hur man planerar för och genomför ett språkutvecklande arbete i en flerspråkig miljö. 
Insatserna ger möjlighet att öka likvärdigheten mellan förskolorna gällande hur barn ges möjlighet till 
en god språkutveckling. Ett delområde i det språkutvecklande arbetet handlar om nationella 
minoritetsspråk. Rektorer har fått en genomgång av lagstiftning och en introduktion i arbetet med 
nationella minoritetsspråk. Rektorers kompetensutveckling på området är en del i en större satsning 
förvaltningen planerar för kommande läsår då även pedagoger ska få ta del av mer kunskap och 
material på området. 

För att öka likvärdigheten gällande att det finns grundläggande kompetens bland personal som inte har 
adekvat utbildning för arbete i förskolan, har utbildning i läroplanens uppdrag planerats och håller på 
att genomföras. Under året planeras flera utbildningsomgångar. 

Satsningen på 100 språk i 100 miljöer handlar om att utveckla lärmiljöer för lek och undervisning. 
Satsningen har under vårens uppföljning på deltagande förskolor visat sig ha gett effekter i utvecklade 
lärmiljöer och pedagogers förhållningssätt. Tillsammans med handledning och annan 
kompetensutveckling har lärmiljöer på deltagande förskolor blivit tydligare och mer utvecklande för 
barnen. 

Resursfördelningsmodellen fungerar som ett kompensatoriskt verktyg för att ge alla barn likvärdiga 
möjligheter till en god utbildning i förskolan. Extra medel riktas till flera områden med särskilda 
utmaningar gällande socioekonomi. 

Arbetsmiljö och kompetensförsörjning 
Personalens kompetens är den främsta kvalitetsfaktorn och avgörande för barnens framtida utveckling 
och lärande. Kvalitet uppstår varje dag i mötet mellan barn och personal och det är där utveckling sker. 

Under första tertialen har förvaltningen fortsatt att undersöka möjlighet till att komma igång med den 
språkutbildning som finansieras av skolverket och erbjuds av Hermods, och förhoppning är att påbörja 
utbildning för ett tiotal medarbetare efter semestern. 

För att attrahera nya medarbetare har HR under perioden deltagit på mässor på gymnasieskolor samt 
genomfört en rekryteringsträff för vikarier tillsammans med Bemanningsenheten för att få de mer 
insatta i yrket och öka deras vilja att vidareutbilda sig till förskollärare. 

Löneöversynen för Sveriges lärare och för administrativ personal har genomförts och utfallet håller på 
att analyseras och utvärderas i olika forum. Kommunals avtalsområdes löneöversyn har precis påbörjats 
då deras avtal blev klart i mitten av april, och kommer genomföras under maj månad. 

Barn i behov av särskilt stöd 
Tidiga insatser är av vikt för barn i behov. Barnhälsan har under perioden arbetat med  förebyggande 
insatser i form av observationer i barngrupper, konsultationer och handledningar för arbetslag samt 
utbildningar för pedagoger inom t. ex  autism, TAKK (tecken som alternativ och kompletterande 
kommunikation), specialpedagogik för lärande och tydliggörande pedagogik. 

Projekt "Tidig upptäckt tidiga insatser" i samverkan med VGR är igång med två team under perioden. 
"Tidig upptäckt tidiga insatser" syftar till att familjen och barnet ska få snabbare och sammanhållen väg 
till rätt insatser. Här samverkar barnhälsan med Vgr genom att göra en pedagogisk kartläggning av de 
aktuella barnen i förskolan för att sedan delta i teamet där logoped, psykolog och specialpedagog 
samverkar och där insatser bestäms tillsammans med vårdnadshavare. 

Under mars har Orienteringsmöten mellan chef för barnhälsan och rektorer för respektive förskola 
genomförts för att samla in information om barn i behov av särskilt stöd som underlag för fördelning 
av tilläggsbelopp för höstterminen 2023. I denna omgången av orienteringsmöten har barnhälsan 
samtalat med rektorerna kring de tre olika nivåerna för stöd - ledning och stimulans, anpassningar och 
särskilt stöd. 

SIP möten (samlad individuell plan) med vårdnadshavare, BVC och IFO har initierats av rektor och 
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specialpedagog vid förskolor i förebyggande syfte. Planerade insatser kring barnet har dokumenterats i 
en SIP. 

Möten med särskilda överlämningar för barn i behov av särskilt stöd som ska gå över till förskoleklass 
har genomförts enligt rutin av rektorer och specialpedagoger i förskolan tillsammans med barnets 
vårdnadshavare, till rektorer och specialpedagoger i grundskolan.  Dessa möten har enligt rutin 
tidigarelagts detta år så att förutsättningar ska finnas för att specialpedagog i mottagande grundskola 
kan besöka barnet i förskolan för att ytterligare ta del av arbetssätt och metoder och vara väl förberedda 
när barnet börjar i grundskolan. 

Områden med särskilda utmaningar 
På Norrby pågår en särskild satsning på att utveckla det språkutvecklande arbetet med fokus på 
vårdnadshavares roll. Satsningen möjliggörs hela 2023 med hjälp av medel från Socialt hållbart Borås. 
Under våren pågår arbete på förskolorna på nedre Norrby med att ta fram gemensamma rutiner för 
introduktion i förskolan där ett försteg lagts till i introduktionen. Försteget handlar om informera 
vårdnadshavare om hur introduktionsprocessen går till från det att vårdnadshavaren ansöker om plats i 
förskolan till dess att de möter förskolans personal vid första introduktionstillfället på förskolan. Ett 
annat arbete som startat under våren är att möta och ge vårdnadshavare verktyg att stötta sina barns 
språkutveckling. Arbetet sker i Språkhallen där förskollärare möter barn tillsammans med 
vårdnadshavare i olika tematiska aktiviteter. 

Med hjälp av medel från Skolverket, fram till och med vårterminen 2024, finansieras 
kompetensutvecklingsinsatser för pedagoger i språkutvecklande arbete. Olika insatser inom ramen för 
detta statsbidrag har genomförts av olika förskolor men har en inriktning mot förskolor i områden med 
särskilda utmaningar utifrån flerspråkighet. På Hässleholmen har bland annat en satsning på 
kommunikation med vårdnadshavare genomförts. Syftet med de olika insatserna är att bygga på 
pedagogernas kompetens och utveckla språkutvecklande arbetssätt. Flera förskolor i olika områden har 
genomfört en insats med föreläsning och handledning omkring högläsningens betydelse. 

I dessa områden är familjecentralen med öppen förskola en viktig aktör för att stödja föräldrar i 
föräldraskapet. Den öppna förskolan erbjuder på familjecentralerna flera utbildningar och olika 
mötesplatser för vårdnadshavare. En sådan mötesplats är Pappaöppet på Norrby. Insatsen har beslutats 
fortsätta på öppna förskolan utifrån utvärdering av två pilotomgångar 2022. 

2.2 Nämndens indikatorer och uppdrag kopplade till 

grunduppdraget 

2.3  Verksamhetsmått 

2.3.1 Förskola 

2.3.1.1 Förskola 

Mått som följs upp av Kommunfullmäktige 

Verksamhetsmått Utfall Apr 2022 Utfall 2022 Budget 2023 Utfall Apr 2023 

Antal inskrivna barn 
från kommunen 

6 366 5 701 5 750 6 250 

varav barn i fristående 
verksamhet 

451 426 445 453 

Antal barn per 
årsarbetare i egen regi 

5,4 5 5,4 5,4 
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Mått som följs upp av Nämnden 

Verksamhetsmått Utfall Apr 2022 Utfall 2022 Budget 2023 Utfall Apr 2023 

Andel förskollärare, % 46 49 50 46 

Kommentar Apr 2023 Utfallet är baserat på samtlig personal, oavsett anställningsform (ej timanställda). Om beräkning görs på 
endast tillsvidareanställd personal blir utfallet 55 %.  

Andel barnskötare, % 32 33 30 31 

Kommentar Apr 2023 Utfallet är baserat på samtlig personal, oavsett anställningsform (ej timanställda). Om beräkning görs på 
endast tillsvidareanställd personal blir utfallet 34 %. 

Andel 
tillsvidareanställda utan 
relevant utbildning, % 

  20 6 

Kommentar Apr 2023 Utfallet visar andelen outbildade barnskötare av den tillsvidareanställda personalen. Om medarbetare med 
tidsbegränsade anställningar inkluderas blir utfallet 5 %. 

Andel föräldrar som 
känner sig trygga när 
de lämnar sitt barn på 
förskolan, % 

97 97 97 99 

2.4 Jämställdhetsperspektivet 

Förskolornas ansvar är att motverka könsmönster som gör att barnens utveckling, val och lärande blir 
begränsade. Förskolorna bedriver ett kontinuerligt arbete utifrån läroplanens uppdrag att främja 
jämställdhet mellan könen. Det innebär bland annat att se över lärmiljöer och pedagogers 
förhållningssätt så att risken att göra könsroller stereotypa minskar. Förhållningssättet att främja 
jämställdhet handlar till exempel om att vuxnas förväntningar och bemötande ger samma möjlighet för 
alla barn oavsett kön och på lika villkor att mötas, leka och lära tillsammans. Barn får i olika 
undervisningsprocesser ta del av och arbeta med att könsroller kan se ut på flera olika sätt. 

Demokrati i förskolan, barns inflytande och delaktighet är mål i läroplanen och därmed prioriterat i 
förskolornas arbete. Det förebyggande och främjande arbetet mot kränkande behandling och aktiva 
åtgärder utifrån diskrimineringsgrunderna följs upp och stöttas av funktionerna Barnhälsa och Kvalitet 
och utveckling. 

3 Prioriterade fokusområden med indikatorer och 

uppdrag 

3.1 Hälsosamma arbetsplatser och hållbart arbetsliv 

3.1.1 Aktivt arbete för att minska sjukfrånvaron 

Kommentar 
Arbetsmiljön i förskolan behöver utvecklas vidare och sjuktalen minska. Framtagandet av 
verksamhetsplaner och val av prioriterade områden pågår och kommer tydliggöra vilket fokus 
arbetsmiljöarbetet kommer ha på respektive förskola. I Borås Stads SAM-kalender har det under våren 
bland annat varit fokus på delar av OSA-arbetet (organisatorisk och social arbetsmiljö), där bland annat 
ett avsnitt kring arbetstid och arbetsbelastning ingått. 
 
Förvaltningen kan se likvärdig sjukfrånvaro som för 2022 för februari och mars. Däremot har det skett 
en kraftig minskning i januari i jämförelse med föregående år, då det i januari 2022 var förvaltningens 
toppnotering. Det kommer dock signaler från verksamheten att det varit ansträngt läge med svårigheter 
att få in timvikarier för att täcka hög frånvaro, vilket visar att verksamheten även påverkas mycket av 
annan typ av frånvaro, så som vård av barn och semester. 
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Sjukfrånvaro som mäts årsvis, rullande 12, har varit stabil sedan årsskiftet och håller sig precis under 
10%. 

3.2 Ett Borås med nära och bra service där människor bor och 

verkar 

3.2.1 Välfungerande placeringsprocess 

Kommentar 
Förskola är för många vårdnadshavare en viktig första kontakt med det svenska samhället och bidrar i 
hög grad till integrationen. Erbjudande om förskoleplats i tid skapar förutsättningar för arbete och 
studier för vårdnadshavare. Nämnden har en hög servicegrad där hjälp och stöd gällande placeringar 
erbjuds via e-tjänst, telefon och lokal närvaro på familjecentraler. Plats i förskola erbjuds utifrån 
vårdnadshavarnas önskemål eller utifrån närhet. Under årets första tre månader har 470 barn placerats, 
av dessa har alla förutom ett barn erbjudits placering på önskat placeringsdatum.  

3.3 Ett Borås som verkar för förebyggande arbete, integration och 

trygghet. 

3.3.1 Tidiga insatser och stöttning till barn och familjer i förskola, öppen 

förskola och familjecentral 

Kommentar 
Att stödja föräldrar i föräldraskapet är en viktig insats samhället kan göra för att främja barns hälsa och 
utveckling. Vid familjecentralerna möter föräldrar i den dagliga verksamheten de olika professionerna 
som kan ge tidigt förebyggande stöd till föräldrar utifrån behov. Under perioden har det vid de öppna 
förskolorna i samverkan med övriga professioner på familjecentralerna getts ABC-
föräldraskapsstödsutbildningar för familjer samt spädbarnsmassageutbildningar med fokus på 
anknytning mellan förälder och barn. 
En föräldraenkät har genomförts där man samlat in synpunkter från besökare på familjecentralerna. 
Enkäten visade att det är viktigt för föräldrarna att få komma till en familjecentral  där de kan möta 
andra föräldrar och barn och knyta kontakter. Den öppna förskolan besöker föräldrar med sina barn 
för att barnet ska få träffa andra barn och få hjälp och kunskap  om hur de kan stimulera sitt barns 
utveckling. Vidare kommer föräldrarna för att de tycker att de får hjälp och information och stöd i sin 
föräldraroll. 
De öppna förskolornas lärmiljöer har utvecklats och är utformade med liknande pedagogiskt utbud 
som förskolornas. Detta ger en god pedagogisk lekmiljö där föräldrar uppmuntras att leka med sina 
barn samt gör att barnen känner igen sig och möter liknande miljöer när de börjar i förskolan. 
Öppna förskolan arbetar med att upplysa och stödja föräldrar att ansöka om plats i förskolan. Detta 
sker i samverkan med Förskoleförvaltningens samordnare för placeringar. 

3.4 Arbetsplatser som präglas av tillit, inkludering och 

förutsättningar för ett gott ledarskap 

3.4.1 Aktivt arbete för goda förutsättningarna i ledarskapet 

Kommentar 
Rektorerna har fortsatt samma antal medarbetare i medel som föregående år vilket gett fortsatt bra 
möjlighet till ett nära ledarskap. De systematiska kvalitetsdialogerna med stödfunktionerna, HR, 
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ekonom och verksamhetschef har under perioden bidragit till att rektorerna har en god uppföljning och 
får systematiskt stöd i sitt chef – och ledarskap. 
Verksamhetscheferna har gemensamt genomfört en enkät till rektorerna med frågor om 
arbetsbelastning och arbetstid. 40 av 55 rektorer har svarat vilket gav en svarsfrekvens på 72 %. 
Resultatet visar att en övervägande del (63%) anser inte att rektors arbetstid innebär någon risk. Övriga 
anser att det är låg eller medelhög risk. I kommentarerna lyfter rektorerna svårigheterna med start och 
stopp på arbetsdagen. Arbetstiden är flexibel och mycket tid går åt till att planera vid frånvaro av 
personal. Rektorerna lyfter positiva friskfaktorer angående möjligheten att påverka förläggningen av sin 
arbetstid samt möjligheten till balans och återhämtning över året. 
Under perioden har förvaltningen anställt 5 nya utvecklingspedagoger. De skall arbeta nära de rektorer 
som leder förskolor med större utmaningar. Utvecklingspedagogerna har tidsbegränsade uppdrag i tre 
år på samma förskola. De kommer även att ingå i ett nätverk för att få stöd i sitt uppdrag. 
Sedan hösten 2022 pågår en utbildnings- och utvecklingsinsats för rektorerna. Insatsen är fyra 
halvdagar samt vissa uppgifter att utföra däremellan. Innehållet handlar främst om organisation, 
gruppsykologi, kultur och ledarskap, med samma föreläsare vid alla tillfällena. Den sista halvdagen 
kommer att fokusera på det egna lärandet av hela insatsen hos respektive rektor. Utöver den här riktade 
insatsen har rektorerna deltagit i de insatser som respektive förskola haft enligt sin verksamhetsplan. 
Inför hösten 2023 planeras en ny utvecklingsinsats för rektorerna som syftar till att stärka det 
strategiska ledarskapet. 

3.5 Ett innovativt Borås med många möjligheter och attraktivt 

företagsklimat 

3.5.1 Attraktiv förskola 

Kommentar 
En förutsättning för ett växande Borås och en attraktiv miljö för företagande är en bra förskola med 
goda möjligheter till snabb placering. Staden har investerat stort i nybyggnation av förskolor de senaste 
åren. Överlag är Stadens förskolor väl spridda över kommunen och med vissa undantag klarar 
nämnden att erbjuda förskoleplats i det absoluta närområdet. I princip samtliga barn erbjuds plats på 
önskat placeringsdatum. 

Indikatorer  

Alla vårdnadshavare ska känna sig nöjda med sitt barns 
förskola, % 
 
 
 
 
 
Utfall T1 2023 
97 

 

Analys 97 procent av vårdnadshavarna känner sig nöjda med sitt barns förskola vilket är ett bra och 
positivt resultat. Detta visar på att verksamheterna fungerar väl och vårdnadshavarna är nöjda. 
Enkäten har resulterat i cirka 8 000 kommentarer från vårdnadshavarna. Dessa kommer inte 
sammanställas på förvaltningsnivå men blir ett viktigt verktyg för respektive förskola i deras analys. 
Kommentarerna kan ge en fördjupad information och förståelse för vad vårdnadshavarna tycker om 
förskolan. 
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3.6 Ett Borås där lärande stärker varje individs utveckling och 

bildning 

3.6.1 Utveckling och lärande i förskolan 

Kommentar 
Under våren tar rektorer fram verksamhetsplaner för kommande läsår. Planeringen bygger på den 
analys rektor gör av olika aspekter i sin förskolas utbildning. Förskolor har under innevarande läsår 
olika prioriterade områden i sina respektive utvecklingsarbeten. Utifrån dessa prioriteringar har olika 
insatser genomförts för att stärka undervisningen. Flest antal förskolor (35 av 73) håller på att utveckla 
sitt språkutvecklande arbete genom olika insatser och eget arbete. Relativt många (30 av 73) har haft ett 
fokus på insatser i sitt värdegrundsarbete genom till exempel aktiva åtgärder och lekresponsiv 
undervisning. Lika många (30 av 73) förskolor har haft insatser från HR bland annat i syfte att stärka 
den psykosociala arbetsmiljön. Därefter har förskolor (28 av 73) haft insatser för att förstärka 
pedagogernas kompetens bland annat i lågaffektivt bemötande och autism. Lärmiljöer har prioriterats 
av flera förskolor (18 av 73) och på detta område har handledning och kompetensutveckling givits 
gällande både inne- och utemiljöer. Endast två förskolor har haft insatser på matematikområdet. 
I rektors analys kommer det att tydliggöras i vilken utsträckning insatserna har gett resultat och om 
förskolan behöver prioritera området även nästkommande läsår. 

3.6.2 Digital kompetens i förskolan 

Kommentar 
Arbetet med den digitala lärplattformen, Unikum, är igång. De flesta förskolor dokumenterar där sitt 
systematiska kvalitetsarbete och stöd ges för dem som ännu inte använder lärplattformen på detta sätt. 
Alla förskolor kommunicerar med vårdnadshavare om barnens lärande och utveckling genom 
lärplattformen. Vårdnadshavare kommer enkelt in i plattformen genom en app. Förvaltningen ger stöd 
för fortsatt arbete i lärplattformen genom nätverk för ansvariga för IKT på förskolorna. 
Förvaltningen har i sin verksamhetsplan Digital kompetens som ett prioriterat område. Fyra av våra 
förskolor ingår i ett Erasmus-projekt tillsammans med högskolan i Borås samt förskolor från två 
områden i Italien och en förskola i Portugal. Under våren har förvaltningen och deltagande förskolor 
haft besök från Italien och Portugal och pedagoger har kunna utbyta erfarenheter och reflekterat över 
begreppen kreativitet och digital kompetens. 
Från årsskiftet arbetar alla förskolor med ett digitalt närvarosystem, Tempus. Med hjälp av systemet blir 
det enklare att se och följa beläggningsgrad och detta kommer att underlätta bemanningsplanering för 
rektor. För att stödja förskolorna i implementeringen har superadministratörer utsetts på förskolorna. 
Dessa får ta del av nyheter och utbildningar för vidare spridning på förskolorna. 
En utprövning av utbildning i grundläggande datorkunskap har genomförts för ett antal medarbetare på 
en förskola. Utifrån utprövningen kommer en digital utbildning anpassad för förskolans behov att tas 
fram. 
Förvaltningen arbetar med att ta fram en plan för digital kompetens för förvaltningen. Den beräknas 
vara klar i slutet av året. 

3.6.3 Alla barn ska få en utbildning som är utformad och anpassad så att de 

utvecklas så långt som möjligt 

Kommentar 
Förskolan ska särskilt uppmärksamma barn som av olika anledningar behöver mer ledning och 
stimulans eller särskilt stöd. Orienteringsmöten har genomförts av chef för barnhälsan tillsammans med 
rektorer och specialpedagog för respektive förskola. Här lyfter rektorer barn som på olika sätt är i 
behov av stöd inom olika nivåer inom ledning och stimulans, anpassningar och särskilt stöd. 
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Indikatorer  

Antal barn som beviljats särskilt stöd utifrån 
tilläggsbelopp 
 
 
 
 
 
Utfall T1 2023 
450 

 

Analys Indikatorn följs upp två gånger per år. 
Ett nytt arbetssätt har börjat att introduceras. Detta arbetssättet innebär att behov lyfts på tre nivåer. 
Dessa nivåer är ledning och stimulans, extra anpassningar och särskilt stöd där ledning och stimulans är 
den grundläggande nivån och innefattar bland annat hur lärmiljöer och rutiner är utformade för att möta 
alla barn i verksamheten.  Anpassningar kan innebära ett utformat bildstöd för kommunikationsstöd för ett 
specifikt barn och  särskilt stöd kan vara stöd i form av resursperson och då utgår ett tilläggsbelopp.  

3.7 Goda möjligheter till utveckling och kompetenshöjning 

3.7.1 Erbjuda rika möjligheter till kompetensutveckling 

Kommentar 
Som en del av huvudmannens systematiska kvalitetsarbete har rektorerna i inledningen av året arbetat 
med att analysera sina förskolor och upprätta sina verksamhetsplaner samt välja prioriterade områden 
för kommande verksamhetsår. I samband med detta kommer de tillsammans med stödfunktionerna 
välja vilka insatser som ska genomföras under kommande läsår för att utveckla medarbetarnas 
kompetens inom såväl det pedagogiska arbetet som arbetsmiljön. Fastställande av verksamhetsplanerna 
och val av insatser kommer att ske i början av maj. 
 
Förvaltningen har beslutat att erbjuda de medarbetare som idag är verksamma som VFU-handledare 
men som saknar handledarutbildning att genomföra denna kurs med lön på 10%. Det är en 
högskolekurs på 7,5 poäng som läses på deltid under höstterminen 2023. Detta är ett led i att förbättra 
VFU-processen och öka attraktiviteten för de studenter som genomför sin VFU-period i 
Förskoleförvaltningen. 

3.8 Ett Borås som präglas av inkludering och integration 

3.8.1 Förskola för alla barn för bättre språkutveckling i svenska 

Kommentar 
Varje hemkommun är från och med 2023 skyldig att genom uppsökande verksamhet ta kontakt med 
vårdnadshavare till de barn som inte har en plats i förskolan och informera om förskolans syfte och 
barnets rätt till förskola. Målsättningen är att en högre andel barn, särskilt från familjer som bott en 
kortare tid i Sverige ska delta i förskoleverksamhet. Den första kontakten ska tas inför hösten det år 
barnet fyller tre år och, om barnet inte börjar i förskolan, årligen inför varje höst och vår till och med 
våren det år barnet fyller sex år. Barn vars vårdnadshavare bott kortare tid i Sverige än fem år ska inför 
hösten 2023 erbjudas en förskoleplats oavsett om de sökt förskola eller ej. 
 
Förvaltningen har samarbete med IFO, BVC och familjecentraler för att genom deras kanaler kunna 
informera om nyttan med förskola. I mars har en första kontakt via brev tagits med vårdnadshavarna 
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till cirka 160 oplacerade barn som till hösten är i allmän förskoleålder. 
 
Under april kommer telefonkontakt att tas med vårdnadshavare till cirka 30 barn i allmän förskoleålder 
som vistats i Sverige kortare tid än fem år. Dessa vårdnadshavares barn kommer därefter att få ett 
direkterbjudande om förskoleplats på en förskola i dess närområde inför terminsstart hösten 2023. 

4 Intern kontroll 

4.1 Kontrollmoment som följs upp varje månad, kvartal eller tertial 

Verksamhet / Process Riskbild Kontrollmoment med analys Åtgärd 

Vikarier Risk för brist på vikarier Kontroll av tillgången till 
timvikarier i verksamheterna. 
 

Inledningen av 2023 har varit 
utmanande i fråga om tillgången på 
vikarier. Bemanningsenheten täcker 
fortsatt stora delar av förvaltningens 
behov, men täckningsgraden har 
minskat något och låg i mars på 
79%. 
 
I mars har behovet ökat med 642 fler 
beställningar i jämförelse med 
februari. Totalt var det 2533 
beställningar under mars månad 
vilket är 265 fler än det var 
november 2022 som under förra året 
var den månad med flest antal 
beställningar. Det är 
beställningsorsak ”sjuk” och 
”VAB/FL” som ökat. 
 
Bemanningen har under första tre 
månaderna anställt 51 nya personer. 
Under samma period har 
bemanningsenheten stöttat 
förvaltningen med att tillsätta 50 
vikariat. 
 
Det är av stor vikt att fortsätta arbeta 
med strategisk bemanningsplanering 
och arbeta med överanställningar för 
att minska sårbarheten som blir när 
behovet av timvikarier är stort 

Fortsatt statistikuppföljning 
av tillgången på vikarier 

Åtgärder vidtas i 
Förskoleförvaltningens 
verksamhetsplan 

Ökad dialog med 
Bemanningsenheten 

4.2 Åtgärder för att minimera risker med hög riskbedömning 

Arbetet med nämndens interna kontroll startar med att en riskanalys görs. Riskanalysen ska ge en 
kartläggning av nämndens största riskområden. Risker som bedöms inträffa med stor sannolikhet och 
samtidigt får allvarliga konsekvenser ska åtgärdas direkt. 
Om nämnden i arbetet med riskanalysen har identifierat risker med en riskbedömning på 16, redovisas 
dessa risker tillsammans med åtgärder. 
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5 Resurser 

5.1  Nämndens verksamhet 1 

5.1.1 Resultat 

5.1.1.1 Ekonomiskt sammandrag (Tkr) 

  
Utfall jan-
april 2022 

Budget 
2023 

Budget jan-
april 2023 

Utfall jan-
april 2023 

Avvikelse 
jan-april 

2023 

Prognos-
avvikelse 

Statsbidrag 14 965 50 377 17 259 20 399 3 140 7 070 

Avgifter och övriga intäkter 27 214 74 699 24 633 28 862 4 229 4 150 

Summa intäkter 42 179 125 076 41 892 49 261 7 369 11 220 

Personal -212 491 -705 599 -227 880 -225 319 2 561 0 

Lokaler -34 895 -115 073 -38 550 -38 809 -259 -500 

Material och tjänster -66 264 -202 325 -68 492 -73 443 -4 951 -10 720 

Kapitalkostnader -458 -1 630 -543 -448 96 0 

Summa kostnader -314 108 -1 024 626 -335 465 -338 019 -2 554 -11 220 

Buffert (endast i budget) 0 -9 000 0 0 0 0 

Nettokostnader -271 928 -908 550 -293 574 -288 758 4 815 0 

Kommunbidrag 277 349 908 550 293 574 293 574   

Resultat jämfört med 
kommunbidrag 

5 420 0 0 4 815   

Godkänt ianspråktaget ackumulerat 
resultat 

      

Godkända "öronmärkta" projekt       

Resultat jämfört med tillgängliga 
medel 

      

Ackumulerat resultat  39 178     

5.1.1.2 Resultatanalys 

Förskolenämnden redovisar ett resultat på +4 815 tkr i förhållande till periodens budget. Nämndens 
buffert under året är 9 000 tkr och förväntas nyttjas under året. Nämndens prognos för helåret är enligt 
årsbudget. 

På intäktssidan har under perioden förskoleavgifter varit högre än budgeterat, +1 858 tkr. Trots färre 
barn i verksamheten jämfört med motsvarande period föregående år är intäkterna högre. Detta innebär 
att barnen går fler timmar i förskolan. Förvaltningen ser att barn till arbetssökande eller föräldralediga 
som går 15 timmar eller lägre i förskolan har minskat med 224 barn i år jämfört med motsvarande 
period förra året. På intäktssidan har även statsbidragen varit högre än budgeterat. En del statsbidrag 
eller nivån på vissa statsbidrag var inte kända vid budgeteringstillfället. 

Nämnden gör för perioden ett underskott med drygt -2 800 tkr avseende kostverksamhet. Kostnaden 
för kostverksamhet ligger ca 3 200 tkr högre i år än för motsvarande period förra året. Av detta avser 
ca 1 800 tkr ökning av livsmedelskostnader mellan åren. Ökningen avseende livsmedel är ca 25 % de 
första fyra månaderna i år jämfört med januari-april 2022. 

Förskolenämndens ram inför 2023 räknades ned med ca 0,15 % avseende volym, baserat på 
befolkningsprognos framtagen i april 2022. Antalet inskrivna barn i våra egna förskolor har under 
perioden januari-april varit 102 färre i snitt än under motsvarande period förra året. Antalet barn i 



Förskolenämnden, Tertial 1 2023 13(17) 

fristående förskolor har varit fyra fler i snitt under januari-april 2023 än under motsvarande period förra 
året. Fristående pedagogisk omsorg har minskat med sju platser i snitt jämfört med motsvarande period 
förra året. Sammantaget, när även köpta och sålda platser till annan kommun räknas med, har 
Förskolenämnden betalningsansvar för 101 färre barn under januari-april 2023 än under motsvarande 
period 2022. 

Inför varje ny planlagd förskola görs en noggrann behovsanalys, då dessa innebär en avsevärt högre 
lokalkostnad. 

5.1.1.3 Kostnader för "öronmärkta" projekt beslutade av 

Kommunfullmäktige 

Projekt 
Totalt godkänt 

belopp 
Utfall tom 

2022-12-31 
Utfall 2023-04 Återstår 

Summa     
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5.1.2 Verksamhetsanalys 

Verksamheternas nettokostnader 

Tkr 
Utfall jan-
april 2022 

Budget 
2023 

Budget jan-
april 2023 

Utfall jan-
april 2023 

Avvikelse 
jan-april 

2023 

Prognos-
avvikelse 

Central administration       

Intäkt 0 0 0 0 0 0 

Kostnad -4 889 -16 089 -4 903 -4 706 197 0 

Nettokostnad -4 889 -16 089 -4 903 -4 706 197 0 

Politisk verksamhet       

Intäkt 0 0 0 0 0 0 

Kostnad -757 -2 380 -790 -706 84 0 

Nettokostnad -757 -2 380 -790 -706 84 0 

Förskoleverksamhet (exkl. 
fristående) 

      

Intäkt 40 089 118 130 39 111 46 123 7 012 11 020 

Kostnad -283 470 -926 717 -302 070 -305 266 -3 196 -11 220 

Nettokostnad -243 381 -808 587 -262 959 -259 143 3 816 -200 

Fristående förskoleverksamhet       

Intäkt 1 191 3 670 1 223 1 302 79 0 

Kostnad -19 859 -62 949 -21 826 -21 647 179 0 

Nettokostnad -18 668 -59 279 -20 603 -20 345 258 0 

Öppen förskola       

Intäkt 286 276 225 363 138 100 

Kostnad -1 605 -4 068 -1 524 -1 590 -66 0 

Nettokostnad -1 319 -3 792 -1 299 -1 227 72 100 

Familjecentral       

Intäkt 613 3 000 1 333 1 476 143 100 

Kostnad -3 528 -12 423 -4 352 -4 107 245 0 

Nettokostnad -2 915 -9 423 -3 019 -2 631 388 100 

Buffert       

Intäkt 0 0 0 0 0 0 

Kostnad 0 -9 000 0 0 0 0 

Nettokostnad 0 -9 000 0 0 0 0 

Totalt       

Intäkt 42 179 125 076 41 892 49 264 7 372 11 220 

Kostnad -314 108 -1 033 626 -335 465 -338 022 -2 557 -11 220 

Nettokostnad -271 929 -908 550 -293 573 -288 758 4 815 0 

Förskolenämnden redovisar ett resultat på +4 815 tkr i förhållande till periodens budget. Nämndens 
buffert under året är 9 000 tkr och förväntas nyttjas under året. Nämndens prognos för helåret är enligt 
årsbudget. 

Central administration 
Budgetavvikelsen är för perioden +197 tkr. Helårsprognos enligt årsbudget. 

Politisk verksamhet 
Budgetavvikelsen är för perioden +84 tkr. Utfallet kan variera mellan månaderna. Helårsprognos enligt 
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årsbudget. 

Förskoleverksamhet och fristående förskoleverksamhet 
Budgetavvikelsen är för perioden +4 074 tkr. Helårsprognos -200 tkr. 

Vid årsskiftet implementerades systemet Tempus fullt ut på alla förskolor. Tempus är ett digitalt 
stämplingssystem för in- och utcheckning av barn på förskolan. Stämplingssystemet ska minska 
administration och underlätta för uppföljning av barns närvaro. 

Förskoleförvaltningen har planerat för och genomfört olika insatser på förskolorna gällande Aktiva 
åtgärder för likabehandling/ mot diskriminering i det systematiska kvalitetsarbetet med betoning på 
synliggörande, fortlöpande dokumentation och uppföljning. Bedömningen är att de flesta förskolor nu 
har utvecklat ett systematiskt arbete när det gäller Aktiva åtgärder. 

I Erasmus-projekt Digital CULTURE utvecklar de fyra deltagande förskolorna sitt arbete med barns 
och pedagogernas kreativitet i samband med användandet av digitala verktyg. Projektet är ett 
partnerskap mede förskolor från Italien och Portugal samt Högskolan i Borås och Universitetet i Pisa. 
De fyra deltagande förskoleområdena kommer att göra en studieresa för att besöka var och en av de 
deltagande länderna. 2022 var Trento värd för projektet, i mars 2023 emottog Borås 25 pedagoger från 
de deltagande länderna under en vecka. Lärandet kring digitalitet och kreativitet pågår och utvecklas 
framåt. 

EU projektet 100 språk i 100 miljöer kommer att avslutas vid årsskiftet. 11 förskolor har deltagit i 
projektet som varat i två år, och innehållit föreläsningar, handledning samt en studieresa till Reggio 
Emilia i Italien. Dessa förskolor har lärmiljöer som ett prioriterat utvecklingsområde i sin respektive 
verksamhetsplan. Förskolornas arbete med lärmiljöer och kreativa språk har utvecklats påtagligt under 
projektets gång. 

Under perioden har specialpedagoger i barnhälsan genomfört utbildningsinsatser för pedagoger utifrån 
förskolornas verksamhetsplaner inom områden som tex tecken som alternativ och kompletterande 
kommunikation(TAKK), lågaffektivt bemötande (LAB) och autism. 

"Tidig upptäckt, tidiga insatser" är ett samverkansprojekt mellan FF och VGR som planerats för i en 
styrgrupp och referensgrupp under perioden. Arbetet har mynnat ut i ett småbarnsteam där olika 
yrkeskategorier ska samverka kring snabbare väg till utredning av barn som BVC uppmärksammat. 

Utveckling av utsatta områden inklusive Socialt hållbart Borås 
Bättre språkutveckling på Norrby 
Projektet sker inom ramen för Socialt Hållbart Borås. Förskoleförvaltningen arbetar tillsammans med 
Kulturförvaltningen och Fritids- och folkhälsoförvaltningen för att utveckla nya arbetssätt och metoder 
som främjar barns språkutveckling. Samverkans syfte är även att utveckla föräldrastöd som gynnar 
barns språkutveckling. Under perioden har ett utvecklingsarbete påbörjats för att ta fram gemensamma 
arbetssätt kring introduktion i förskolan i de förskolor som omfattas av i projektet. En pappagrupp har 
genomförts som ett pilotprojekt på lördagar på Familjecentralen för att nå fler med kunskap om barns 
språkutveckling och vårdnadshavares betydelse för den. Projektet kommer att fortsätta under 2023. 
Material om språkutveckling har tagits fram på enkel svenska för vårdnadshavare i området. Ett 
samarbete med Borås Folkhögskola har etablerats i syfte att bidra med kunskap om barns 
språkutveckling och förskolans uppdrag och arbete. 

Två andra projekt med fokus på att utveckla förskolornas språkutvecklande arbetssätt pågår också 
finansierade av statsbidrag och skolverksmedel. Här erbjuds en variation av kompetensutveckling för 
förskolornas pedagoger i form av handledning, föreläsningar och workshops. 

Öppen förskola och familjecentral 
Budgetavvikelsen är för perioden +460 tkr. Helårsprognos +200 tkr. 

Under perioden har många familjer besökt den öppna verksamheten. Under en del av perioden har 
besökarantalet dock minskat då BVC;s rekommendation till föräldrar var att vara restriktiva med besök 
i offentliga miljöer pga RS-viruset. 
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De olika professionerna vid familjecentralerna har genomfört gemensamma utbildningar och 
aktiviteter.  Enstaka utbildningar hålls digitalt vid behov. 

Projekten  "Språka tillsammans"/SFI på öppen förskola"  samt "Hissa språket" för barn med sen 
språkutveckling har fortsatt under perioden. Dessa genomförs med medel från Länsstyrelsen och Vgr. 

"Ökat deltagande i förskolan" i samverkan med samordnare för placeringar på förskoleförvaltningen 
har kommit igång. Detta är ett förebyggande arbete för att hjälpa familjer att söka förskoleplats och få 
mer information om hur förskolan fungerar. 

6  Investeringar 

6.1 Sammanställning Investeringsvolymer 

  
Godkänd 

utgift 
Budget 2023 

Utgift april 
2023 

Avvikelse 
2023 

Prognos 

Investeringar årliga 
anslag 

 1 200 0 1 200 1 200 

Investeringar som löper 
över flera år 

     

Summa  1 200 0 1 200 1 200 

Investeringsmedel avser inventarier till nya förskolor. 

6.2 Investeringar, årliga anslag 

Investeringsprojekt 

Tkr Budget 2023 Utgift april 2023 Avvikelse 2023 Prognos 2023 

Inventarier nya förskolor 1 200 0 1 200 1 200 

     

Summa 1 200 0 1 200 1 200 

Analys 

Investeringsmedel avser inventarier till nya förskolor. 

6.3 Investeringar som löper över flera år 

Tkr Godkänd utgift Budget 2023 
Utgift april 

2023 
Prognos 2023 

Totalprognos 
projektet 

Projekt 
status 

Summa       

 

Förklaring projektstatus 

0: Ej påbörjat projekt 

1: Förstudie 

2: Projektering 

3: Investeringen pågår 

4: Klart för ekonomisk slutredovisning 
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Analys 

7 Arbetsgivarpolitik 

Vid årsskiftet tillträdde en ny Förskolenämnd och i januari genomfördes en heldag för att introducera 
de i förvaltningens olika områden och för att skapa förutsättningar för de att fatta adekvata beslut. 

Fortsatt arbete med att skapa goda förutsättningar för ledarskap, bland annat genom utveckling av 
stödfunktionernas arbete och genom att varje rektor har ett hanterbart kontrollspann (antal 
medarbetare/chef). Förskoleförvaltningens chefer har i genomsnitt 24,5 medarbetare var, medan 
motsvarande siffra på Grundskoleförvaltningen är strax över 42 och på Vård- och äldreförvaltningen 
strax under 32. 

I den löneöversyn som genomförts för Sveriges Lärare fattade förvaltningen ett beslut att göra en 
strukturell justering på lönerna för legitimerade förskollärare över 60 år. Detta i enlighet med den 
huvudöverenskommelse som finns mellan arbetsgivar- och arbetstagarparterna, HÖK21, där det angivs 
att äldre medarbetare ska uppmärksammas utifrån ett lönespridnings- och 
personalförsörjningsperspektiv. Varje förskollärare över 60 år fick ett lönepåslag på 400:- extra vilket 
gjorde att gruppens utfall landade på 3,3% i jämförelse med hela förskollärargruppen som blev 3%. 

7.1 Indikatorer 

Indikatorer  

Andel sjukfrånvaro av ordinarie arbetstid ska minska, %. 
 
Utfall År 2021 
11 
 
Utfall År 2022 
10,2 
 
Utfall T1 2023 
9,8 

 

Analys Se kommentar under avsnitt 3.1.1. 
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2023-05-25 
Instans 

Förskolenämnden 
Dnr FN 2023-00058 1.1.3.25 
 

  

 

Remiss: Slopa förskoleavgiften i juli 

Förskolenämndens beslut 

Förskolenämnden beslutar att avstyrka Remiss: Motion: Slopa förskoleavgiften i 

juli. 

Ärendet i sin helhet 

Sverigedemokraterna har lämnat in en motion till Kommunfullmäktige om att 

slopa förskoleavgiften för juli månad. Motiveringen är bland annat att de flesta 

barn inte går i förskola under juli månad och att det därför inte är motiverat att 

betala avgift. 

 

Taxa för förskola och fritidshem i Borås Stad, bygger på Förordning (2001:160) 

om statsbidrag till kommuner som tillämpar maxtaxa inom förskolan och 

fritidshemmet. I förordningen framgår det att det finns ett tak för hur hög 

avgiften per månad får bli (maxtaxa). Om en familj betalar den högsta tillåtna 

avgiften utifrån förordningen får förskolan inte ta ut någon ytterligare avgift. 

Det finns inget som juridiskt hindrar en kommun som tillämpar maxtaxa att ta 

ut en lägre avgift än maxtaxan, men en stor del av Förskolenämndens budget 

baseras på avgifter och övriga intäkter. För 2022 var dessa intäkter knappt 80 

Mkr. För juli månad 2022 var föräldraintäkterna för förskola drygt 7,4 Mkr. 

 

Förskolenämnden har lokal- och personalkostnader för samtliga månader under 

året. Förskolenämnden ska också ha beredskap att ta emot de barn som 

behöver omsorg under juli månad. Mot bakgrund av detta avstryker 

Förskolenämnden remissen. 

Prövning av barnets bästa 

Kommuner har som skyldighet att alltid beakta barnets bästa i alla beslut som 

rör barn. Kommunen har även fastslagit att allt arbete som staden bedriver ska 

grunda sig på ett antal centrala rättighetsprinciper, som icke-diskriminering, 

inkludering, transparens, ansvar, delaktighet och jämlikhet. Ärendet i sig 

bedöms vara av ren administrativ karaktär. Barnperspektivet och 

rättighetsprinciperna beaktas löpande inom Förskolenämndens ansvarsområde. 

Beslutsunderlag 

Remiss: Motion: Slopa förskoleavgiften i juli, 2023-03-20 
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Samverkan 

Ärendet har varit föremål för samverkan på FSG den 11 maj 2023. 

Beslutet expedieras till 

Kommunstyrelsen 

 

 

Andreas Ekström 

Ordförande 

Ina Furtenbach 

Förvaltningschef 
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Remiss: Motion: Slopa förskoleavgiften i juli 

 

Remissinstanser 

1. Förskolenämnden 

 

Remissvaren ska ha kommit in till Kommunstyrelsen senast den 2023-06-02. 

Remissvaren skickas i elektronisk form till ks.diarium@boras.se 

Ange diarienummer KS 2023-00256 och remissinstansens namn i ämnesraden 

på e-postmeddelandet.  

Nämndens yttrande skall innehålla en kort sammanfattning. Denna kommer i 

normalfallet att användas i den sammanställning av remissvar som ingår i det 

beslutsunderlag som presenteras för Kommunstyrelsen. 

Yttranden skall alltid innehålla ett tydligt ställningstagande till det remitterade 

ärendet (tillstyrker, avstyrker, avstår från att yttra sig). Reservationer, särskilda 

yttranden och protokollsanteckningar skall alltid redovisas tillsammans med 

nämndens beslut. 

Annette Antonsson 
Handläggare 
033 353706



Från: Andreas Exner 
Skickat: den 15 mars 2023 12:38 
Till: Kommunstyrelsen Diarium 
Ämne: Motion 1 
Bifogade filer: Motion-Slopa-förskoleavgiften-för-juli-månad.pdf 
 

 
 

Med vänlig hälsning, 

 

Andreas Exner (SD) 

Kommunalråd, Borås Stad 

0768-887079 



Borås Stad 
2023-03-16 

Kommunfullmäktige 
Motion 

 

Slopa förskoleavgiften i juli 
 
Sommaren är en tid på året som kostar mycket för familjer med små barn. Många familjer åker på 
semester, antingen inrikes eller utrikes och det är en tid då det finns mer tid för familjen när 
föräldrarna även tar ut semester från sina arbeten.  
 
Under juli månad går de flesta barn inte på förskola men trots det betalar familjerna ändå en 
förskoleavgift. Detta är inte motiverbart. Sverige är idag inne i en lågkonjunktur där allt har blivit 
dyrare. Framförallt det som är mest nödvändigt för ett hushåll som mat, el och drivmedelskostnader. 
Läget påfrestar familjernas ekonomi hårt och vi i Sverigedemokraterna menar på att vi måste värna 
om familjernas ekonomi.  
 
Förskoleavgiften är inte motiverad för juli månad när majoriteten av familjer inte nyttjar förskolan 
och hushållens ekonomi redan är ansträngd. För att ge exempel ur verkligheten är Kronofogden ett 
exempel på en myndighet där de gjort bedömningen att pausa inbetalningar under de två månader 
på året som de gjort bedömningen att gäldenärens ekonomi är som mest påverkad. Denna typ av 
hänsyn bör vi också ta.  

 
  
Mot bakgrund av ovanstående föreslår Sverigedemokraterna Kommunfullmäktige besluta, 
 
Att  slopa förskoleavgiften för juli månad.   
 
 
 
 
För Sverigedemokraterna, 
 
 

Andreas Exner (SD)  Leif Häggblom (SD) 
Kommunalråd   Ledamot  
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Remiss: Program mot hedersrelaterat våld 

Förskolenämndens beslut 

Förskolenämnden beslutar att tillstyrka förslag till Borås stads Program för 

hedersrelaterat våld. 

Sammanfattning 

Förskolenämnden har ombetts att svara på remissen om Borås stads program 

för hedersrelaterat våld och förtryck. Förskolenämnden instämmer med 

remissen utan synpunkter och tillstyrker densamma. Syftet med programmet är 

att förebygga hedersrelaterat våld och förtryck genom utveckling och 

kvalitetssäkring av Borås stads arbete. Detta ska göras genom att utveckla och 

kvalitetssäkra stadens arbete för att utsatta ska få det stöd och skydd som de 

behöver för att leva ett liv fritt från våld och förtryck. 

Ärendet i sin helhet 

Det övergripande syftet med programmet är att förebygga hedersrelaterat våld 

och förtryck genom kvalitetssäkring av Borås stads arbete. Målet med 

programmet är att kunskapen om hedersrelaterat våld och förtryck ska stärkas 

bland alla yrkesverksamma i Borås stad, både på operativ och strategisk nivå. 

Kunskapen som finns i programmet ska ge verksamheterna förutsättningar att 

identifiera, motverka och åtgärda hedersrelaterat våld och förtryck. Målet är 

också att samverkan mellan Borås stads nämnder, förvaltningar och 

civilsamhälle ska stärkas i arbetet med hedersutsatta i Borås. 

 

Verksamheternas uppdrag 

Kommunstyrelsen, Förskolenämnden, Grundskolenämnden, Gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämnden, Fritids- och folkhälsonämnden, Individ- och 
familjeomsorgsnämnden och Arbetslivsnämnden ska, med stöd av Individ- och 
familjeomsorgsnämnden, gemensamt bidra till att: 

 Öka kunskapen.  
De som arbetar på strategisk nivå med människor som kan vara utsatta för 
hedersvåld och de som inom ramen för sitt arbete möter människor som 
kan vara utsatta, ska utbildas i hedersrelaterat våld och förtryck. 
Utbildningsinsatserna koordineras av Individ- och familjeomsorgsnämnden 
och anpassas utifrån verksamheternas behov för att identifiera, motverka 
och åtgärda hedersrelaterat våld och förtryck. 
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 Arbeta rättighetsbaserat.  
En central del i att stärka Borås Stads arbete mot hedersrelaterat våld och 
förtryck är att arbetet sker aktivt utifrån ett rättighetsperspektiv. Det 
innebär att allt arbete mot hedersrelaterat våld och förtryck ska utgå från de 
grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna. 

 Öka tillgängligheten.  
Borås Stads kommunikationsarbete vad gäller hedersrelaterat våld och 
förtryck ska rikta sig till både utsatta och yrkesverksamma. 

 

Uppföljning: Individ- och familjeomsorgsnämnden ska följa upp programmet 

vartannat år. 

 

Förskolenämnden tillstyrker ärendet. 

Prövning av barnets bästa 

Kommuner har som skyldighet att alltid beakta barnets bästa i alla beslut som 

rör barn. Kommunen har även fastslagit att allt arbete som staden bedriver ska 

grunda sig på ett antal centrala rättighetsprinciper, som icke-diskriminering, 

inkludering, transparens, ansvar, delaktighet och jämlikhet. 

I detta ärende där Förskolenämnden ombetts yttra sig över en remiss är 

nämnden inte beslutande instans. Det är således upp till beslutade nämnd att 

beakta barnperspektivet och de olika rättighetsprinciperna i ärendet. 

Förskolenämnden vill dock starkt poängtera vikten av att barnkonventionen 

och barnets bästa beaktas inför slutgiltigt beslut i ärendet. 

Beslutsunderlag 

Remiss Program för hedersrelaterat våld och förtryck 

Samverkan 

Ärendet har varit föremål för samverkan på FSG den 11 maj 2023. 

Beslutet expedieras till 

Kommunstyrelsen 

 

 

Andreas Ekström 

Ordförande 

Ina Furtenbach 

Förvaltningschef 
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Remiss: Program mot hedersrelaterat våld 

 

Remissinstanser 

1. Arbetslivsnämnden 

2. Fritid- och folkhälsonämnden 

3. Förskolenämnden 

4. Grundskolenämnden 

5. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

6. Individ- och familjeomsorgsnämnden 

7. Kulturnämnden 

8. Lokalförsörjningsnämnden 

9. Miljö- och konsumentnämnden 

10. Samhällsbyggnadsnämnden 

11. Servicenämnden 

12. Sociala omsorgsnämnden 

13. Stadsledningskansliet 

14. Stadsrevisionen 

15. Tekniska nämnden 

16. Valnämnden 

17. Vård- och äldrenämnden 

18. Överförmyndarnämnden 
 

19. AB Bostäder i Borås  

20. AB Toarpshus 
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21. AB Sandhultsbostäder 

22. Borås Djurpark AB 

23. Borås Elnät AB 

24. Borås Energi och Miljö AB 

25. Borås Parkerings AB 

26. Borås Textile Fashioncenter/Akademiplatsen 

27. BoråsBorås TME AB 

28. Borås Stadshus AB 

29. Fristadbostäder AB 

30. Industribyggnader i Borås AB 

31. Inkubatorn i Borås AB 

32. Viskaforshem 

 

Remissvaren ska ha kommit in till Kommunstyrelsen senast den 2023-06-01. 

Remissvaren skickas i elektronisk form till KS.diarium@boras.se 

  

Ange diarienummer KS 2023-00337 och remissinstansens namn i ämnesraden 

på e-postmeddelandet.  

Nämndens/bolagets yttrande skall innehålla en kort sammanfattning. Denna 

kommer i normalfallet att användas i den sammanställning av remissvar som 

ingår i det beslutsunderlag som presenteras för Kommunstyrelsen. 

Yttranden skall alltid innehålla ett tydligt ställningstagande till det remitterade 

ärendet (tillstyrker, avstyrker, avstår från att yttra sig). Reservationer, särskilda 

yttranden och protokollsanteckningar skall alltid redovisas tillsammans med 

nämndens/styrelsens beslut. 

Peder Englund 
Handläggare 
033 357755

mailto:KS.diarium@boras.se
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Borås Stads 
styrdokument

Planerande
strategi – avgörande vägval för att nå målen för Borås
program – verksamheter och metoder i riktning mot målen
plan – aktiviteter, tidsram och ansvar

Normerande
policy – Borås Stads hållning
riktlinjer – rekommenderade sätt att agera
regler – absoluta gränser och ska-krav

Fastställt av: Kommunfullmäktige
Datum: 
Dnr: 
För revidering ansvarar: Kommunstyrelsen
För uppföljning ansvarar: Kommunstyrelsen
Dokumentet gäller för: Alla nämnder och bolag
Dokumentet gäller till och med: 2027

Om globala målen
Globala målen är den mest ambitiösa agendan för hållbar utveckling som världens länder 
någonsin antagit och finns till för att uppnå fyra fantastiska saker till år 2030: Att avskaffa 
extrem fattigdom. Att minska ojämlikheter och orättvisor i världen. Att främja fred och rättvisa. 
Att lösa klimatkrisen. Genom Globala målen för hållbar utveckling kan det här bli verklighet.

Detta styrdokument bidrar till följande globala mål.

INGEN
FATTIGDOM

INGEN
HUNGER

GOD HÄLSA OCH 
VÄLBEFINNANDE

GOD UTBILDNING 
FÖR ALLA

JÄMSTÄLLDHET RENT VATTEN OCH
SANITET FÖR ALLA

HÅLLBAR ENERGI
FÖR ALLA

ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

HÅLLBAR INDUSTRI, 
INNOVATIONER OCH 
INFRASTRUKTUR

HÅLLBARA STÄDER
OCH SAMHÄLLEN

HÅLLBAR 
KONSUMTION OCH
PRODUKTION

BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA

https://www.globalamalen.se
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Inledning
Borås Stad använder regeringens definition av hedersrelaterat våld och förtryck formulerad i 
propositionen Ökat skydd mot hedersrelaterad brottslighet (prop. 2019/20:131). Definitionen 
omfattar både begränsningen av främst flickors och kvinnors, men även pojkars och mäns, 
liv och påtryckningar och våld – allt i syfte att upprätthålla familjens kontroll över individen. 
Dessa handlingar är i sin tur kopplade till normer om dels våldsanvändning (våldsnormer), dels 
uppfattning om oskuld (oskuldsnormer) och de bygger på patriarkala eller heteronormativa 
föreställningar.

Utmärkande för det hedersrelaterade våldet och förtrycket är att det utförs kollektivt, ofta 
inom en familj eller en släkt. Den utsatta personens egna intressen och handlingar anses vara 
underordnade familjens eller släktens intressen, och personens relationer och sexualitet är en 
angelägenhet för hela familjen; om hens handlingar inte ligger i linje med normerna anses det 
påverka familjens anseende. Således innefattar hedersnormerna uppfattningar om att familjens 
rykte och anseende hänger nära samman med kyskhet och oskuld samt det faktiska eller 
påstådda beteendet i förhållande till dessa ideal, och de som försöker att bryta mot normerna 
kan råka ut för allvarliga handlingar av familjen eller släkten.

Utifrån en hederskontext är det ofta män som bestämmer, men även kvinnor kan utöva 
förtrycket. Det innebär att även pojkar och unga män kan vara utsatta för hot och olika 
former av kontroll samt äktenskapstvång. Pojkar förväntas dessutom i stor utsträckning bevaka 
och kontrollera sina kvinnliga släktingar. Således kan ett offer även ha rollen som förövare, 
beroende på kontexten. Begränsningarna kan innefatta allt från vilken klädsel man får ha på 
sig, vem man får umgås med och ens rörelsefrihet till att man inte får välja utbildning eller 
arbete, vem man får gifta sig med eller om man får begära skilsmässa.

Förtrycket kan få många konsekvenser, till exempel psykiska och somatiska besvär som stress, 
huvudvärk, ont i magen, sömnsvårigheter och nedstämdhet. Barnäktenskap, tvångsäktenskap och 
könsstympning av kvinnor och flickor är också företeelser som är utmärkande för hedersrelaterat 
våld och förtryck, och hbtq-personer och personer med funktionsnedsättning anses vara 
särskilt utsatta inom hederskontexten.
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Borås Stad  |  Program 

Mot hedersrelaterat våld

Syfte och mål
Det övergripande syftet med programmet är att förebygga hedersrelaterat våld och förtryck 
genom utveckling och kvalitetssäkring av Borås Stads arbete. Målet är att de personer som 
utsätts eller riskerar att bli utsätta ska få det stöd och skydd som de behöver för att leva ett 
liv som är fritt från våld och förtryck samt som är förenligt med svensk lagstiftning och de 
mänskliga rättigheterna. För att målet ska uppnås ska

1. kunskapen om hedersrelaterat våld och förtryck stärkas bland alla yrkesverksamma i 
Borås Stad som arbetar på operativ och strategisk nivå med människor

2. denna kunskap användas för att ge förutsättningar för verksamheterna att identifiera, 
motverka och åtgärda hedersrelaterat våld och förtryck

3. samverkan mellan nämnder, förvaltningar och civilsamhälle stärkas för att kvalitetssäkra 
arbetet med hedersutsatta i Borås.

Verksamheternas uppdrag
Det är centralt med god kännedom om det hedersrelaterade våldets och förtryckets uttryckssätt 
samt dess underliggande mekanismer. Endast så kan man förhindra att personer utsätts för 
hedersrelaterat våld och förtryck. Det förutsätter dock att verksamheter som kommer i kontakt 
med hedersutsatta har kompetens och kunskap i att motverka, identifiera och åtgärda dessa 
uttryck och att se till så att utsatta får stöd i sin situation. Till hjälp och stöd till Borås Stads 
verksamheter har handboken Våga fråga, tagits fram.

Kommunstyrelsen, Förskolenämnden, Grundskolenämnden, Gymnasie- och vuxenutbildnings-
nämnden, Fritids- och folkhälsonämnden, Individ- och familjeomsorgsnämnden och Arbets-
livsnämnden ska, med stöd av Individ- och familjeomsorgsnämnden, gemensamt bidra till att:

• Öka kunskapen. De som arbetar på strategisk nivå med människor som kan 
vara utsatta för hedersvåld och de som inom ramen för sitt arbete möter människor 
som kan vara utsatta, ska utbildas i hedersrelaterat våld och förtryck. 
Utbildningsinsatserna koordineras av Individ- och familjeomsorgsnämnden och 
anpassas utifrån verksamheternas behov för att identifiera, motverka och åtgärda 
hedersrelaterat våld och förtryck.

• Arbeta rättighetsbaserat. En central del i att stärka Borås Stads arbete mot 
hedersrelaterat våld och förtryck är att arbetet sker aktivt utifrån ett rättighets-
perspektiv. Det innebär att allt arbete mot hedersrelaterat våld och förtryck ska  
utgå från de grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna.

• Öka tillgängligheten. Borås Stads kommunikationsarbete vad gäller hedersrelaterat 
våld och förtryck ska rikta sig till både utsatta och yrkesverksamma.

Uppföljning
Individ- och familjeomsorgsnämnden ska följa upp programmet vartannat år.
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Anmälningsärenden 2023 

Förskolenämndens beslut 

Förskolenämnden beslutar att godkänna redovisning av anmälningsärenden för 

perioden 17 april 2023 – 16 maj 2023 

Anmälningsärenden 

 

1. Revisionsredogörelse Förskolenämnden år 2022 

Dnr 2023-00069 

 

2. Kommunfullmäktiges beslut 2023-04-27  § 63 Riktlinjer – delaktighet 

och inflytande för medborgare 

Dnr 2022-00092 

 

3. Kommunfullmäktiges beslut 2023-04-27  § 64 Program för mänskliga 

rättigheter på lokal nivå 

Dnr 2022-00019 

 

4. Kommunfullmäktiges beslut 2023-04-27  § 66 Villkorsändring 

Milstensgatan 1 

Dnr 2023-00022 

 

5. Beslut - Statsbidrag för vissa barn och ungdomar som inte är 

folkbokförda i Sverige för 2023 

Dnr 2023-00073 

 

6. Information om klimatkompensation 2022-2024 

 

7. Kommunfullmäktiges beslut 2023-04-27  § 62 Revidering av riktlinjer 

för styrdokument 

 

8. Kommunstyrelsens beslut 2023-05-08  § 166 Sammanvägd bedömning 

Office365 - molntjänster Borås Stad 

 

9. Inkomna synpunkter april 2023 
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Andreas Ekström 

Ordförande 

Ina Furtenbach 

Förvaltningschef 
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Redovisning av delegationsbeslut 2023 

Förskolenämndens beslut 

Förskolenämnden beslutar att godkänna redovisning av delegationsbeslut för 

perioden 17 april 2023 – 16 maj 2023 

Ärendet i sin helhet 

Förskolenämnden har i vissa ärenden överlåtit sin beslutanderätt till 

tjänstepersoner och ledamöter i enlighet med nämndens delegationsordning. 

Där framgår det även vilka delegationsbeslut som ska redovisas till nämnden. 

Redovisningen innebär inte att nämnden omprövar eller fastställer 

delegationsbesluten. 

Delegationsbeslut 

 

1. Delegationsbeslut A2- Anmälan av personuppgiftsincident 

Dnr 2023-00067 

 

2. Delegationsbeslut B6-8 april - Tillsvidareanställningar 

Dnr 2023-00010 

 

3. Delegationsbeslut B9 april - Tidsbegränsade anställningar 

Dnr 2023-00010 

 

4. Delegationsbeslut B13 april - Besluta om individ- och 

verksamhetsärenden enligt MBL 

Dnr 2023-00059 

 

5. Delegationsbeslut D8 april- Mottagande av barn från annan kommun i 

förskola 

Dnr 2023-00042 

 

6. Delegationsbeslut D14 april - Uppsägning av plats på grund av frånvaro 

i minst tre månader 

Dnr 2023-00043 
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7. Delegationsbeslut F2 Hyresgästanpassning dela av kontor - 

Mariagårdens förskola 

Dnr 2023-00003 

 

8. Delegationsbeslut D16 - Beslut om plats i förskola då den ene 

vårdnadshavaren inte ger sitt godkännande löpnummer 2 

Dnr 2023-00041 

 

9. Utökad tid på förskola löpnummer 57-69 

Dnr 2023-00002 

 

10. Anmälan av kränkande behandling löpnummer 19 

Dnr 2023-00001 

 

11. Utredning av kränkande behandling löpnummer 18-19 

Dnr 2023-00001 

 

 

 

Andreas Ekström 

Ordförande 

Ina Furtenbach 

Förvaltningschef 
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